
HORAIRE
Mardi, Mercredi & Jeudi 
8 h 30 à 16 h 30

Siège 2 : Charles Smith
Siège 3 : Josianne Chayer
Siège 4 : Francis Mercier
Siège 5 : Sylvain Lafortune
Siège 6 : Jean Bélanger

Conseillers :
Siège 1 : Bernard Benoit

Pierre Mercier, maire

et greffière-trésorière  poste 7550

Sherron Kollar,
Directrice générale 

Jonathan Potvin,
Inspecteur municipal, poste 7551
inspecteur@saint-roch-ouest.ca

MAIRIE
270, Route 125, Saint-Roch-Ouest 
(Québec)  J0K 3H0
T 450-588-6060 F 579-795-0358
www.saint-roch-ouest.ca  info@saint-roch-ouest.ca•

Mai 2025-NO 166  La revue des Saint-Rochois (es)

PROCHAINE RENCONTRE 
DU CONSEIL MUNICIPAL

Mardi 3 juin 2025 à 19 h  

au 270, Route 125

FerméFermé
PRENDRE NOTE 

QUE LE BUREAU SERA

LE JEUDI 15 MAI

Rappel 2e Versement des taxes 
pour le 5 juin 2025



• Mot du Maire •

Pierre Mercier, Maire

Bonjour, chers amis St-Rochois(es),

La chaleur est enfin de retour !

Il est agréable de voir les journées s’allonger et de profiter 
du beau temps pour passer du temps à l’extérieur. Pour nos 
agriculteurs, c’est le moment de herser, d’épandre et de 
semer. Nous vous rappelons d’être patients et vigilants à 
leur égard, notamment sur nos routes.

Nous demandons également aux agriculteurs de veiller à ne pas laisser 
de terre ou toute autre matière sur la chaussée, transportée par les pneus 
de leurs véhicules ou tracteurs. Si nécessaire, merci de nettoyer la route 
après votre passage. Soyez responsables !

Compost gratuit à partir du 15 mai

Du compost en vrac sera disponible gratuitement à la mairie, jusqu’à 
épuisement des stocks.

Venez chercher ce compost, fruit de nos efforts collectifs grâce au bac 
brun, pour enrichir votre jardin, potager, plate-bande ou bac à fleurs.

Formule libre-service : apportez vos contenants et vos pelles, le remplissage 
est à votre charge.

Dates à retenir :

• Samedi 7 juin : Journée nature à Saint-Esprit 
• Lundi 23 juin : Fête nationale à Saint-Esprit 
• Vendredi 12 septembre : Souper champêtre organisé par votre Conseil 
– réservez la date dès maintenant ! Une invitation officielle et plus de 
détails suivront.

Sur ce, n’oubliez pas le 15 juin : Bonne fête des Pères !



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
3

• Table des matières •

Mot du maire	 2

Table des matières 	 3

Résumé des délibérations du conseil municipal	 4 à 9

Communiqué de presse : Modèle de développement durable	 10-11

Communiqué de presse : Piste cyclable d’envergure à l’étude à la MRC 
Montcalm • Les collectifs	 12-13

Brigade estivale (sensibilisation à la gestion des matières résiduelles)	14

15e Tournois golf ACFM • Retraite de M. Henri Thibodeau	 15 

Atelier de couture et de mots doux	 16

Bibliothèque Alice-Parizeau	 17 à 19 

Fabrique St-Esprit	 20

FADOQ St-Esprit	 21

Atelier récréatif de renforcement musculaire	 22

Groupe entraide et amitié St-Roch	 23

Café de l’amitié • Implication dans la communauté	 24

Opération mot-code	 25

MDJ St-Esprit	 26-27 

Règlements tennis et pickleball	 28

Camp d’été Baseball	 29

Camp jour	 30-31

Les voix de l’Achigan	 32

Recrutement marché Noël • Piscine St-Lin-Laurentides	 33

Fête nationale	 34

Inscription pêche en herbe	 35

Journée Nature	 36



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
4

RÉSUMÉ DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
SÉANCE ORDINAIRE TENUE LE 1er AVRIL 2025

 MANDAT A UN INGÉNIEUR POUR LES TRAVAUX SUR LE TERRITOIRE

CONSIDÉRANT que la directrice générale a demandé des soumissions sur 
invitation afin de retenir les services professionnels en ingénierie pour la 
préparation et la conception des plans et devis, ainsi que pour la surveillance des 
travaux relatifs aux changements de ponceaux et au pavage sur son territoire ;

Il est résolu de mandater M. Patrick Charron, ingénieur, IsomaxConseil, pour la 
préparation des plans et devis, des documents d’appel d’offres, ainsi que pour 
la surveillance des travaux.

PROGRAMME D’AIDE À LA VOIRIE LOCALE VOLET-PPA-CE ET VOLET  
PPA-ES

Il est résolu d’autoriser la directrice générale à soumettre une demande de 
subvention pour l’amélioration de la chaussée, dans le cadre du programme 
d’aide à la voirie locale – Volet Projets particuliers d’amélioration, destiné aux 
projets d’envergure ou supramunicipaux, auprès du Député, Monsieur Louis-
Charles Thouin.

CHEMIN LECOURT

Il est résolu de mandater un entrepreneur pour niveler le chemin Lecourt une 
fois au printemps et une fois à l’automne.

CONTRAT DE BALAYAGE

Il est résolu de demander à l’entreprise Balai Permanent inc. de nettoyer le pont 
Mousseau, les deux viaducs et les trois (3) intersections dans la municipalité.

REMBOURSEMENT DE TAXES

Il est résolu de rembourser les taxes payées en trop au matricule 9178 48 5855.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
5

COMMANDE DE COMPOST

Il est résolu de commander les 6,39 t.m. de compost gratuit chez EBI 
Environnement inc. et de payer les frais pour le transport du compost.

PROJET DE LOI 93, LOI CONCERNANT NOTAMMENT LE TRANSFERT DE 
PROPRIÉTÉ D’UN IMMEUBLE DE LA VILLE DE BLAINVILLE.

Attendu que le projet de loi n° 93, Loi concernant notamment le transfert de 
propriété d’un immeuble de la Ville de Blainville, a été présenté à l’Assemblée 
nationale du Québec le 27 février dernier par la ministre des Ressources 
naturelles et des Forêts, Mme Maïté Blanchette Vézina ;

Attendu que le projet de loi a pour objectif de forcer le transfert à l’État d’un terrain 
appartenant à la Ville de Blainville afin de permettre un projet d’aménagement 
et d’exploitation d’une sixième cellule d’enfouissement de matières dangereuses 
par l’entreprise Stablex ;

Il est résolu d’appuyer la Ville de Blainville dans ce dossier et d’exprimer notre 
désaccord en regard du projet de loi n° 93, Loi concernant notamment le 
transfert de propriété d’un immeuble de la Ville de Blainville.

DEMANDE DE COMMANDITE-LES VOIX DE L’ACHIGAN 

CONSIDÉRANT la demande de subvention reçue de « Les Voix de l’Achigan » 
de Saint-Roch-de-l’Achigan pour leur concert printanier ;

Il est résolu d’accorder un montant de 200 $ afin de financer certaines dépenses 
inhérentes au concert.

ACHAT POUR LA VOIRIE

Il est résolu d’autoriser la directrice générale à procéder à l’achat de matériel 
pour la voirie.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
6

FORMATION SYGEM PERMIS

Il est résolu d’autoriser l’inspecteur municipal à participer à la formation Web sur 
le module permis.

ANNULATION D’UNE FACTURE

Il est résolu d’annuler la facture 202201247.

15e TOURNOI DE GOLF DE L’ASSOCIATION CARREFOUR FAMILLE MONTCALM

ATTENDU QUE l’Association Carrefour Famille Montcalm tient son tournoi de 
golf annuel le 22 mai 2025;

Il est résolu de procéder à l’achat d’un (1) billet pour le souper du tournoi de golf 
annuel de l’ACFM.

DEMANDE DE COMMANDITE ATPQ

CONSIDÉRANT la demande de subvention reçue de l’Association des Trappeurs 
professionnels du Québec, section Lanaudière ;

Il est résolu d’accorder un montant de 100 $ afin d’encourager ses membres à 
poursuivre les activités de déprédation sur les secteurs publics.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
7

RÉSUMÉ DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
SÉANCE ORDINAIRE TENUE LE 6 MAI 2025

ABOLITION DU PROGRAMME RÉNORÉGION 

La municipalité de Saint-Roch-Ouest demande au gouvernement du Québec 
de reconsidérer de façon urgente sa décision

CONSIDÉRANT QUE la Société d’habitation du Québec (SHQ) a confirmé deux 
jours après la lecture du budget 2025-2026 du gouvernement du Québec 
l’abandon du programme RénoRégion, un programme essentiel pour aider les 
propriétaires-occupants les moins bien nantis de nos communautés, souvent 
des personnes âgées ou des familles monoparentales vivant en milieu rural, à 
corriger des défectuosités majeures à leur modeste résidence;

Il est résolu de demander au premier ministre du Québec, M. François Legault, et 
à sa ministre responsable de l’Habitation, Mme France-Élaine Duranceau :

DE RELANCER immédiatement le programme RénoRégion pour l’année 
financière 2025-2026 et de s’engager à assurer son financement à long terme.

RÉMUNÉRATION DU PERSONNEL ÉLECTORAL SELON LA LOI SUR LES 
ÉLECTIONS ET LES RÉFÉRENDUMS DANS LES MUNICIPALITÉS POUR 
L’ANNÉE 2025

ATTENDU les élections municipales prévues en novembre 2025, il est 
résolu d’adopter la rémunération du personnel électoral pour l’année 2025, 
conformément à la liste déposée au conseil.

RÉPARATION DE DEUX GLISSIÈRES DE SÉCURITÉ

Il est résolu de mandater l’entreprise Ployard 2000 Inc. pour réparer les deux 
glissières de sécurité endommagées.

RÉPARATION FISSURES ASPHALTE

Il est résolu de mandater l’entreprise Scellement de Fissures d’Asphalte Inc. 
pour la réparation des fissures dans l’asphalte. 



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
8

MANDAT POUR TRAVAUX DE MARQUAGE DE LA CHAUSSÉE 2025

CONSIDÉRANT QUE la municipalité souhaite réaliser des travaux de marquage de 
la chaussée sur les routes de la municipalité, il est résolu de mandater l’entreprise 
Lignes M.D. pour la réalisation des travaux de marquage de la chaussée. 

DEMANDE DE SERVICES DE PREMIERS RÉPONDANTS NIVEAU 2

ATTENDU QUE le Service de sécurité incendie de la Ville de Saint-Lin–Laurentides 
offrira à partir de 2026 un service de premiers répondants de niveau 2;

ATTENDU QUE ce service permet une intervention rapide et efficace lors de 
situations d’urgence médicale, augmentant ainsi les chances de survie et de 
stabilisation en attendant l’arrivée des services ambulanciers;

EN CONSÉQUENCE, il est résolu de formuler une demande officielle afin d’obtenir 
les services de premiers répondants de niveau 2.

ADHÉSION ET COTISATION ANNUELLE À L’AGENCE RÉGIONALE DE MISE EN 
VALEUR DES FORÊTS PRIVÉES DE LANAUDIÈRE

Il est résolu d’autoriser l’adhésion de la Municipalité à l’Agence régionale de mise 
en valeur des forêts privées de Lanaudière.

DÎNER-CONFÉRENCE DU MAIRE MATHIEU MAISONNEUVE

Il est résolu d’acheter deux (2) billets pour le dîner-conférence de la Chambre de 
commerce et d’industrie de la MRC de Montcalm.

AUTORISATION D’APPEL D’OFFRES PUBLIC-DÉNEIGEMENT,		
FOURNITURE ET ÉPANDAGE D’ABRASIFS

Il est résolu d’autoriser la publication d’un appel d’offres public pour les services 
de déneigement, de fourniture et d’épandage d’abrasifs sur le territoire de 
la municipalité, pour la ou les saisons hivernales 2025-2026 (1 an) ou 2025-
2026/2026-2027/2027-2028 (3 ans), avec option de renouvellement.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
9

RÉDUCTION DU SOLDE DE L’EMPRUNT LORS DU REFINANCEMENT DU 
RÈGLEMENT 129-2019

CONSIDÉRANT QU’en vertu de l’article 7 de la Loi sur les dettes et les emprunts 
municipaux (L.R.Q., c. D-7), l’excédent de financement qui peut subsister lors 
de la clôture d’un règlement d’emprunt peut être affecté à la réduction du 
solde de l’emprunt lors de son financement ou, lorsque la dette est entièrement 
remboursée, être transféré au fonds général;

EN CONSÉQUENCE, il est résolu d’appliquer le solde disponible au remboursement 
de la dette et de refinancer la somme de 263 601 $ pour le règlement 129-2019, 
sur une période d’amortissement de cinq (5) ans.

RÉSOLUTION SUR UN POTENTIEL PROJET D’OLÉODUC DE L’Alberta 
TRAVERSANT LE QUÉBEC VERS L’EST DU CANADA SEMBLABLE À ÉNERGIE 
EST

Il est résolu que le conseil municipal de Saint-Roch-Ouest S’OPPOSE à un projet 
de pipeline de sables bitumineux qui traverserait le Québec tel l’oléoduc Énergie 
Est.

BOURSES DANS LE CADRE DE LA PERSÉVÉRANCE SCOLAIRE

ATTENDU QUE la municipalité désire souligner les efforts et la détermination 
des élèves de l’École secondaire de Saint-Roch-de-l’Achigan, 

EN CONSÉQUENCE, il est résolu que la municipalité désire offrir deux bourses 
d’études d’un montant de 100 $ chacune, destinées à des élèves qui se sont 
distingués par leur persévérance scolaire.

JOURNÉE INTERNATIONALE CONTRE L’HOMOPHOBIE ET LA TRANSPHOBIE

Il est résolu de proclamer le 17 mai JOURNÉE INTERNATIONNALE CONTRE 
L’HOMOPHOBIE ET LA TRANSPHOBIE et de souligner cette journée en tant 
que telle.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pour diffusion immédiate  

Vers un modèle de développement durable pour le futur 
Parc régional de Kilkenny

Sainte-Julienne, le 18 mars 2025 – La MRC de Montcalm est fière d’annoncer l’orientation adoptée par le conseil des maires et 

mairesses pour son prochain parc régional, dont l’ouverture est prévue à l’été 2025.

À la suite d’une analyse approfondie des différentes options concernant la mission et la vision du parc, les élu.e.s ont choisi un 

modèle axé sur le développement durable. Cette approche guidera toutes les actions en vue de mettre en valeur le potentiel 

récréotouristique du site, en offrant un accès privilégié à une nature préservée.

« Je suis très satisfait de la direction choisie par la table des maires et mairesses, qui place le développement durable au cœur 

de ce projet d’envergure. Nous avons hâte d’offrir aux Montcalmois et Montcalmoises un parc régional à la fois accessible, 

respectueux de l’environnement et propice à la découverte et au ressourcement. » Patrick Massé, préfet de la MRC de Montcalm

Les visiteurs pourront profiter d’activités de plein air accessibles en toute saison, dans un cadre favorisant la protection de la 

biodiversité et des écosystèmes. Rappelons que le parc abrite plus de 80 espèces animales et près de 400 espèces végétales, 

témoignant de la richesse et de la diversité de son écosystème

Le Parc régional de Kilkenny se distinguera également comme un lieu d’apprentissage, d’éducation et de sensibilisation à 
l’environnement, contribuant à l’attrait de la région tout en favorisant le bien-être des visiteurs. L’objectif est d’offrir une 

expérience immersive et enrichissante, où découverte, respect de l’environnement, plaisir et tranquillité se conjuguent 

harmonieusement.

Un parc récréotouristique fondé sur des valeurs fortes !
Le projet repose sur quatre principes fondamentaux :

• Respect de la biodiversité

• Qualité de l’expérience visiteur

• Engagement envers le développement durable

• Collaboration avec les acteurs locaux



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
11

Communiqué de presse (suite)

Une vision d’avenir

Grâce à ce parc régional, la MRC de Montcalm vise à devenir une destination incontournable pour les amoureux de la nature et 

les adeptes d’activités de plein air. Elle souhaite également établir un modèle de développement durable et de gestion 
responsable des espaces naturels.

Une offre d’activités diversifiée
Le parc proposera une multitude d’activités en plein air adaptées à toutes les saisons :

• Randonnée pédestre

• Raquette

• Ski de fond (traditionnel et nordique)

• Observation et interprétation de la nature

• Découverte d’œuvres d’art en milieu naturel

• Activités éducatives encadrées

Avec cette nouvelle vision, la MRC de Montcalm confirme son engagement à valoriser et protéger son patrimoine naturel tout 

en offrant un espace accessible et enrichissant pour la population et les visiteurs.

Nous vous invitons à suivre nos communications à venir afin de découvrir tous les détails sur l’ouverture prochaine du parc.

Restez informés en nous suivant sur nos réseaux sociaux et en visitant notre site web.

- 30 -

Source :
Madame Stéphanie Therrien, B.comm. OMA

Directrice générale adjointe

Directrice des communications

MRC de Montcalm

stherrien@mrcmontcalm.com / 450.831.2182, poste 7092



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pour diffusion immédiate  

Une piste cyclable d’envergure à l’étude à la MRC de Montcalm : une 
réflexion en cours pour un projet structurant

Sainte-Julienne, le 30 avril 2025 — Dans le cadre de sa volonté de favoriser la mobilité active et de 

soutenir le développement récréotouristique de la région, la MRC de Montcalm a amorcé une étude 
de faisabilité pour un projet de piste cyclable qui permettrait de relier plusieurs municipalités et pôles 

d’attraction sur son territoire.

À ce stade, il s’agit d’une démarche exploratoire, qui vise à évaluer de manière rigoureuse les 

possibilités de mise en œuvre : tracé potentiel, coûts, retombées, interconnexions régionales et 

sécurité des usagers. Cette analyse vise à fournir une base solide pour prendre une décision 

éclairée, dans le respect des capacités locales et des priorités régionales.

« Ce projet est porteur, mais il en est encore à l’étape de réflexion. Notre objectif est d’en 

évaluer toutes les dimensions avec sérieux et réalisme. S’il se concrétise, il pourrait 

bonifier la qualité de vie, encourager les déplacements actifs et mettre en valeur nos 

paysages. Mais sa faisabilité dépendra de plusieurs conditions, dont le soutien financier et 

l’appui politique », précise Patrick Massé, préfet de la MRC de Montcalm

La MRC souhaite que cette étude s’inscrive en cohérence avec les objectifs du Plan vélo du 

gouvernement du Québec, qui mise sur une pratique sécuritaire et accessible du vélo à l’échelle de 

la province. Une attention particulière est portée à l’intégration avec les réseaux cyclables voisins et 

à la sécurité des cyclistes.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
13

Communiqué de presse (suite)

Au cours des prochains mois, la MRC poursuivra ses analyses techniques et financières, tout en 

échangeant avec les municipalités, les partenaires et la population. Cette réflexion collective 

permettra de déterminer si un tel projet peut prendre vie, au bon moment et dans les meilleures 

conditions.

- 30 -

Source :
Madame Stéphanie Therrien, B.comm. OMA

Directrice générale adjointe

Directrice des communications

MRC de Montcalm

stherrien@mrcmontcalm.com

450.831.2182, poste 7092

Communiqué de presse (suite)

Au cours des prochains mois, la MRC poursuivra ses analyses techniques et financières, tout en 

échangeant avec les municipalités, les partenaires et la population. Cette réflexion collective 

permettra de déterminer si un tel projet peut prendre vie, au bon moment et dans les meilleures 

conditions.

- 30 -

Source :
Madame Stéphanie Therrien, B.comm. OMA

Directrice générale adjointe

Directrice des communications

MRC de Montcalm

stherrien@mrcmontcalm.com

450.831.2182, poste 7092

Communiqué de presse (suite)

Au cours des prochains mois, la MRC poursuivra ses analyses techniques et financières, tout en 

échangeant avec les municipalités, les partenaires et la population. Cette réflexion collective 

permettra de déterminer si un tel projet peut prendre vie, au bon moment et dans les meilleures 

conditions.

- 30 -

Source :
Madame Stéphanie Therrien, B.comm. OMA

Directrice générale adjointe

Directrice des communications

MRC de Montcalm

stherrien@mrcmontcalm.com

450.831.2182, poste 7092

Communiqué de presse (suite)

Au cours des prochains mois, la MRC poursuivra ses analyses techniques et financières, tout en 

échangeant avec les municipalités, les partenaires et la population. Cette réflexion collective 

permettra de déterminer si un tel projet peut prendre vie, au bon moment et dans les meilleures 

conditions.

- 30 -

Source :
Madame Stéphanie Therrien, B.comm. OMA

Directrice générale adjointe

Directrice des communications

MRC de Montcalm

stherrien@mrcmontcalm.com

450.831.2182, poste 7092

Les collectifs 2025

Le vendredi 13 juin 

les encombrants

Juin

1310

16 20

03

30
Mai

27

17

Juin

1310

16 20

03

30
Mai

27

17



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
14

Une brigade estivale pour sensibiliser la population à la gestion des matières 
résiduelles

Cet été, la MRC de Montcalm mettra de l’avant une brigade estivale 
environnementale qui circulera à travers les municipalités du territoire 
montcalmois. À pied ou à vélo, les membres de cette brigade seront facilement 
identifiables grâce à leurs vêtements aux couleurs de la MRC.

Leur mission est simple, mais essentielle : sensibiliser et informer les citoyennes 
et citoyens sur les bonnes pratiques en matière de gestion des matières 
résiduelles. Ils offriront des conseils, répondront aux questions et veilleront 
à rappeler les bons gestes à adopter pour trier efficacement les déchets, le 
recyclage et les matières organiques.

La brigade effectuera également des vérifications visuelles du contenu des 
bacs, toujours dans un esprit de prévention et d’éducation. L’objectif est 
d’améliorer la qualité du tri à la source, de réduire les erreurs et de favoriser 
une meilleure valorisation des matières.

Au fil de la saison, ces jeunes ambassadeurs environnementaux seront aussi 
présents lors de certains événements publics, afin de joindre un plus grand 
nombre de personnes et de contribuer à renforcer l’engagement collectif en 
faveur de l’environnement.

La MRC de Montcalm invite la population à accueillir la brigade avec ouverture, 
courtoisie et collaboration. Leur approche se veut respectueuse, et leur 
présence sur le terrain est une opportunité pour chacun de mieux comprendre 
les enjeux environnementaux et d’ajuster ses habitudes au quotidien.

En cas de question, d’inquiétude ou pour signaler une situation particulière 
liée à la collecte ou à la gestion des matières résiduelles, il est possible de 
communiquer avec l’équipe GMR de la MRC au 450 831-2182, poste 7045 ou à 
l’adresse gmr@mrcmontcalm.com.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
15



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
16



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
17

Centre de recyclage

Nous avons installé, dans l’entrée de la bibliothèque, un centre de recyclage où 
vous pouvez déposer vos vieilles piles, vos crayons et marqueurs qui n’écrivent 
plus, vos attaches à pain et vos bouchons de liège. Nous prenons aussi les 
cartouches d’encre à imprimante.

Pour nous joindre : 450-831-2274 
Notre adresse : 45 des Écoles, Saint-Esprit 
Notre adresse courriel : bibliotheque@saint-esprit.ca 



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
18

BIBLIOTHÈQUE ALICE-PARIZEAU 
Service gratuit, pour les abonnés, disponible sur le site de biblietcie.ca. 
Plus de 2 000 cours en ligne grâce à votre bibliothèque

Cette plateforme vous donne un accès illimité à plus de 2 000 cours en ligne : 
arts et loisirs créatifs – bien-être et santé – bureautique – langues – multimédia 
– musique – programmation et sécurité – sports et fitness et vie professionnelle. 

Vous y trouverez aussi plus de 85 000 livres, BD et balados (podcasts). Plus 
que vous ne pourrez jamais en lire !

Que ce soit pour apprendre les rudiments d’une langue pour un voyage, 
approfondir l’utilisation d’un logiciel, perfectionner sa technique à la guitare, faire 
son savon maison, dessiner aux pastels, faire de la photographie ou apprendre 
à coder, les cours de Tout apprendre combinent des méthodes d’apprentissage 
traditionnelles aux nouvelles technologies.

Comment y accéder ?

Vous n’avez qu’à vous rendre sur notre portail biblietcie.ca/services_en_ligne/
autoformation/toutapprendre et à entrer vos informations d’abonné pour vous 
connecter.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
19

Horaire des activités de mai 

La Bibliothèque de Saint-Esprit offre une multitude d’activités pour les petits 
et les grands durant toute l’année. La très grande majorité des activités sont 
gratuites mais parfois les réservations sont nécessaires.

• Tous les jeudis de 13 h à 16 h (pour tous, sans inscription) 
     Rencontre du café de l’amitié

• Les vendredis 16-30 mai de 19 h à 21 h (pour tous, sans inscription) 
   Rencontres des copains/copines  
   Vous êtes néophyte ou autonome au crochet ou au tricot? Venez découvrir 
   le groupe de tricot de Saint-Esprit. Des tricoteuses et crocheteuses 
   d’expérience sauront vous guider et vous accompagner dans votre 
   apprentissage, partager leurs astuces et idées avec vous!

• Mercredi le 14 mai de 19 h à 21 h (pour tous, inscription requise) 
    Club Éco : Les plantes sauvages comestibles et médicinales 

• Mercredi le 21 mai de 19 h à 21 h (pour tous, inscription requise) 
   Club de lecture. Sujet : lecture de vacances 
   Vous souhaitez découvrir et échanger sur des livres inspirants? Lors 
   de chaque rencontre, les participants donnent une appréciation et un 
   résumé de l'œuvre lue permettant ainsi un échange convivial.

• Samedi le 24 mai de 12 h 30 à 14 h (pour tous, sans inscription) 
   Jeux libres à la bibliothèque 

La bibliothèque c’est plus que des livres

• GRATUIT pour tous les citoyens de Saint-Esprit et Saint-Roch-Ouest 
• Jusqu’à 5 livres/documents pour 3 semaines, renouvelables 
• L’accès à des albums, BD, romans, documentaires, biographies, revues et à 
  des jeux de société 
• Des activités gratuites pour tous  
• L’accès Wi-Fi gratuit 
• L’accès au site biblietcie.ca 
• Une multitude d’autres services à découvrir 
• BIENVENUE AUX NOUVEAUX RÉSIDENTS



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
20

La FABRIQUE

8 juin prochain : la Pentecôte : une fête spéciale pour les Spiritois et 
Spiritoises

La Pentecôte a toujours été considérée comme une fête significative 
pour les gens de Saint-Esprit. Depuis 1831 à 1838, notre paroisse était 
représentée officiellement sous trois patronymes. Saint-Ours-du-Saint-
Esprit, Saint-Ours-du-grand-Saint-Esprit et Saint-Esprit. Ceci provoquait 
un méli-mélo concernant l’enregistrement de la paroisse et les actes 
publics sur le plan diocésain et social. Le 3 juin 1838, Mgr Lartigue fit 
parvenir une lettre officielle pour apporter plus de clarté à cette ambiguïté 
qui persistait depuis nombre d’années. Le texte se lit comme suit; « Nous 
ordonnons donc qu’à l’avenir, le titulaire de cette église sera le Saint-
Esprit, la troisième personne de l’adorable Trinité dont la fête se célèbrera 
plus solennellement chaque année le jour de la Pentecôte ».

En plus d’être le patronyme de notre paroisse, le Saint-Esprit est représenté 
sur le plan biblique comme une source de lumière, un feu qui brûle et un 
souffle mis à notre disposition de croyant pour grandir dans l’amour, la 
paix et l’unité. Ne manquons pas de l’invoquer souvent pour qu’il  vienne 
à notre rescousse pour être des artisans de compassion, de miséricorde 
et de tendresse dans notre milieu.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
21

FADOQ CLUB SAINT-ESPRIT

Suite à notre assemblée générale annuelle  
qui a eu lieu le 6 mai dernier.

Il nous fait plaisir de vous informer de la composition du nouveau conseil 
d’administration pour les années 2025-2026.

Madame Joanne Vézina, présidente

Monsieur Bertrand Riopel, vice-président

Madame Nicole Guillemette, secrétaire

Madame Francine Hétu, trésorière

Madame Lise Ledoux, administratrice

Madame Louise Lespérance, administratrice

Madame Louise Sigouin, administratrice

EN FERMETURE estivale du Club, de retour mardi le 9 septembre : ouverture 
du CLUB  

Si vous désirez obtenir une carte de membre, vous pouvez communiquer avec 
Francine Hétu, au 450-839-6708. Le coût est de 1 an/30 $ et 2 ans/55 $.

Bonne fête pour les personnes nées en mai. Des bisous virtuels à vous. 

Prompte guérison à nos membres affectés par la maladie.

Vives sympathies à celle et ceux qui ont perdu un être cher.

Plus d’information lors du prochain bulletin.

Bonne saison estivale. 



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
22



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
23

�‍♀️💬 Le Groupe Entraide 
et Amitié de Saint-Roch est 
à la recherche de bénévoles!

Vous aimez jaser, organiser et créer 
du bonheur autour de vous? Voici une 
belle occasion de vous impliquer dans 
votre communauté!

Le GEA de Saint-Roch-de-l’Achigan et 
Saint-Roch-Ouest souhaite accueillir  
2 bénévoles dynamiques pour 
soutenir ses activités.

Tâches possibles : 
✅ Participer aux rencontres du comité 
✅ Contacter les participants aux activités 
✅ Aider à la préparation, à l’accueil et à la décoration 
✅ Soutenir l’organisation lors des événements

Infos pratiques : 
🗓 Activités en semaine, principalement en après-midi 
📍 Territoire : Saint-Roch-de-l’Achigan et Saint-Roch-Ouest 
🚗 Véhicule recommandé (kilométrage remboursé) 
📜 Vérification des antécédents requise

Avantages : 
🎁 Rabais ou gratuité sur certaines activités 
📚 Accès à des formations et conférences 
🎉 Invitations à des événements de reconnaissance 
🤝 Ambiance chaleureuse et rôle valorisant dans la communauté

📞 Pour plus d’information ou pour vous impliquer : 
Asaëlle Lévi Alvares



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
24



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
25



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
26



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
27



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
28

Règles d’utilisation du terrain de 
tennis et de pickleball

• Être résident de Saint-Esprit ou  
Saint-Roch-Ouest; 
• Se procurer une clé au bureau de la Municipalité 
au coût de 5 $ taxes incluses. Cette clé donne 
accès au terrain, selon l’horaire d’utilisation; 
• Il est important d’être chaussé adéquatement 
pour votre sécurité ainsi que pour la protection 
du revêtement; 
• Réserver le terrain au plus 24 heures à l'avance, 
pour une période d'une heure au maximum à 
la fois. Un tableau de réservation sera affiché à 
l’entrée du terrain; 
• Inscrire le nom du responsable de groupe sur la 
feuille appropriée à l’heure souhaitée; 
• Un joueur peut remplacer un joueur non inscrit, 
en tout temps;  
• Toute personne qui enlève une feuille de 
réservations ou qui endommage le matériel de la 
Municipalité est passible de la pénalité édictée; 
• Les spectateurs doivent attendre à l’extérieur 
du terrain (seuls les joueurs y sont admis); 
• Les ordures doivent être jetées dans les 
poubelles (le terrain doit être propre à votre 
départ); 
• Il est interdit d’utiliser le terrain à d’autres fins 
que le tennis ou le pickleball; 
• Le terrain doit être barré en tout temps; 
• Il est interdit de reproduire ou prêter la clé du 
terrain; 
• Il est interdit de fumer sur le terrain; 
• Dans tous les cas, les joueurs doivent faire 
preuve de civisme et de politesse et utiliser leur 
bon sens pour éviter les conflits; 
• Les animaux, bicyclettes, patins et planches à 
roulettes, la nourriture, les boissons alcoolisées 
et les contenants de verre sont interdits en tout 
temps sur le terrain de tennis/pickleball, le terrain 
de pétanque et les jeux d’eau.

Tout utilisateur des terrains est tenu de respecter 
les règlements et les dispositions générales sans 
quoi il se verra automatiquement confisquer sa 
clé et par le fait même, refuser le droit d'accès au 
terrain pour une période indéterminée.

La municipalité se dégage de toutes 
responsabilités découlant de l'utilisation du 
terrain de tennis/pickleball.



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
29



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
30



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
31



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
32

Les Voix de l’Achigan

Nous sommes fiers de vous inviter à notre concert annuel qui se tiendra les 
samedi 7 juin à 20 h et dimanche 8 juin à 14 h 30 à l’auditorium de l’école 
secondaire de l’Achigan. Sous le thème « Les groupes m’enchantent! », 
nous espérons partager avec vous des classiques de groupes musicaux 
québécois et d’ailleurs ainsi que certaines chansons plus récentes.

Des billets, au coût de 20 dollars par adulte et de 10 dollars pour les 
jeunes de 15 ans et moins, sont présentement offerts en ligne en vous 
rendant sur le site de la chorale. Il n’y aura aucun frais supplémentaire 
obligatoire en procédant de cette façon. Vous pouvez également vous les 
procurer auprès des choristes. C’est avec joie que nous échangerons avec 
vous après le concert. 

Nous sommes à la recherche de nouveaux choristes pour la saison 2025-
2026. Nous nous réunissons les mercredis de 19 h 30 à 21 h 30. Les activités 
débuteront le 3 septembre. 

Quel plaisir ce serait de vous faire vivre notre passion. Consultez la foire 
aux questions sur notre site et communiquez avec nous sans tarder!

Céline St-André : 450 588-6180
Benoît Meunier : 438 392-2749
info@voixachigan.ca 

www.voixachigan.ca 



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
33



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
34



Mai 2025 - NO 166 La revue des Saint-Rochois (es)
35




